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Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 16. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 540 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

Spørgsmål nr. 540: 

”Kan ministeren oversende en oversigt over, hvilke former for tilkøbsydelser ældre 

borgere typisk har købt fra de offentlige udbydere af hjemmehjælp, som har haft mu-

ligheden for tilbud om tilkøb under de tidligere frikommuneforsøg?” 

Svar: 

I nedenstående oversigt fremgår hvilke former for tilkøbsydelser, frikommunerne Fre-

densborg Kommune, Fredericia Kommune, Odsherred Kommune, Vejle Kommune, 

Vesthimmerlands Kommune og Viborg Kommune har solgt på hjemmeplejeområdet i 

perioden 2012-2015. Det bemærkes, at oversigten er vejledende, jf. tabellens note. 

 

Tabel 1 

Solgte tilkøbsydelser på hjemmeplejeområdet 2012-2015 

 Antal ydelser solgt 

Praktisk hjælp og andre praktiske opgaver  

Hovedrengøring, ekstra rengøring, vinduespudsning m.m. 850 

Ledsagelse til besøg, indkøbsture, optiker, frisør mv. 30 

Havehjælp 20 

Strygning af tøj, (ekstra) tøjvask, reparation af tøj og isyning af knapper 20 

Flytning af senge og møbler 10 

Ophængning af billeder, lamper og skift af pærer 10 

Hundeluftning, pasning af og rengøring efter kæledyr 10 

  

Personlig pleje og andre plejeopgaver  

Hjælp til velvære, ekstra bad m.m. 10 

  

I alt 960 

  

Kilde: ”Tilkøbsydelser på ældreområdet – en ny mulighed for kommunerne? En evaluering af erfaringerne fra frikom-

munerne”, Ulf Hjelmar og Anne Mehlsen Christiansen, KORA, 2016.  

Note: Kommunerne har ikke opgjort salget af tilkøbsydelser på samme måde, og ikke alle kommuner har fuldstændi-

ge opgørelser over det totale salg. Det har derfor i nogle tilfælde været nødvendigt at opgøre salget som et skøn i 

form af fremskrivninger baseret på eksisterende oplysninger. Opgørelsen skal derfor ses som vejledende. Salget af 

ydelser er opgjort pr. kategori af ydelser – fx kan Strygning af tøj, (ekstra) tøjvask dække over salg af udelukkende 

strygning af tøj. 
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Frikommunerne har under Frikommuneforsøg I haft mulighed for at tilbyde tilkøbs-

ydelser til borgere, der er visiteret til sociale ydelser efter § 83 i lov om social service. 

Denne paragraf dækker over personer, som på grund af midlertidigt eller varigt nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer ikke selv kan udføre 

disse opgaver. Målgruppen for tilkøbsydelser er således ikke kun ældre borgere, men 

eksempelvis også borgere med handicap. Det har ikke været muligt at udskille antal 

solgte tilkøbsydelser til ældre borgere alene. 

 

Lov om frikommuner blev ændret i december 2014, så perioden for igangsatte forsøg 

blev forlænget til og med 30. juni 2017, mens forsøgene evalueres og eventuelle lov-

ændringer forberedes og behandles i Folketinget. Det er således fortsat muligt for 

frikommunerne at tilbyde tilkøbsydelser. Der er ikke lavet en opgørelse af antal solgte 

tilkøbsydelser i perioden efter 2015. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll 
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